
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» декабря 2021 г.                                                                          № 655 

 

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

17.12.2021 за № 552/4213 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка наделения образовательных организаций и  

иных организаций, находящихся в ведении Министерства культуры, 

спорта и молодежи Луганской Народной Республики, а также 

физкультурно-спортивных клубов правом по оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) Республиканского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 37 Закона Луганской Народной 

Республики от 21.02.2019 № 24-III «О физической культуре и спорте»  

(с изменениями), на основании подпункта 7 пункта 3.1 Положения  

о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 17.09.2019 № 593/19 (с изменениями),  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок наделения образовательных 

организаций и иных организаций, находящихся в ведении Министерства 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, а также 

 



2 

физкультурно-спортивных клубов правом по оценке выполнения нормативов 

испытаний (тестов) Республиканского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации  

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Корниенко А. Н. 

 

 

Министр                       Д. С. Сидоров 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики 

от 01.12.2021 № 655 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

17.12.2021 за № 552/4213 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

наделения образовательных организаций и иных организаций,  

находящихся в ведении Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики, а также физкультурно-спортивных 

клубов правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) 

Республиканского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

 

 

I. Общие положения 

1. 1. Порядок наделения образовательных организаций и иных 

организаций, находящихся в ведении Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики, а также физкультурно-спортивных 

клубов правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) 

Республиканского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), (далее – Порядок) определяет процедуру наделения правом                  

по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 

образовательных организаций и иных организаций, находящихся в ведении 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, 

а также физкультурно-спортивных клубов при наличии в данных организациях 

центров тестирования, которые являются их структурными подразделениями. 

 

1.2. Организации, указанные в пункте 1.1 Порядка, наделяются правом  

по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО  

(далее ‒ нормативы комплекса ГТО) приказом Министерства культуры, спорта 

и молодежи Луганской Народной Республики (далее – МКСМ ЛНР)  



 2 

по результатам рассмотрения заявления и документов, предоставленных  

в МКСМ ЛНР. 

 

II. Рассмотрение заявлений и документов,  

предоставляемых образовательными организациями и иными 

организациями, находящимися в ведении Министерства культуры, спорта 

и молодежи Луганской Народной Республики, для получения права  

по оценке нормативов комплекса ГТО 

 

2.1. Для получения права по оценке выполнения нормативов комплекса 

ГТО образовательные организации и иные организации, находящиеся в ведении 

МКСМ ЛНР (далее – подведомственные организации), направляют                                    

в МКСМ ЛНР заявление, подписанное руководителем организации. 

 

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:  

 

1)  копия устава подведомственной организации; 

 

2) копия приказа подведомственной организации о создании центра 

тестирования в форме структурного подразделения организации, заверенная 

руководителем организации; 

 

3) копия положения о центре тестирования, заверенная руководителем 

организации; 

 

4) справка о кадровом составе подведомственной организации, в том числе 

о привлеченных специалистах по гражданско-правовым договорам для работы 

по реализации комплекса ГТО; 

 

5) справка об имеющихся спортивных сооружениях, спортивном 

оборудовании и спортивном инвентаре для организации тестирования 

населения по выполнению нормативов комплекса ГТО;  

 

6) копия лицензии на осуществление образовательной деятельности (для 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы                                   

в области физической культуры и спорта). 

 

2.3. В случае предоставления подведомственной организацией заявления 

и/или документов с нарушением требований, предусмотренных пунктами 2.1 и 

2.2 Порядка, МКСМ ЛНР в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня  

их регистрации в МКСМ ЛНР, возвращает подведомственной организации все 

предоставленные документы посредством почтовой связи. 

 

2.4. В случае соответствия заявления и документов, предоставленных 

подведомственной организацией, требованиям пунктов 2.1, 2.2 Порядка, 



 3 

МКСМ ЛНР не позднее 20 (двадцати) календарных дней со дня регистрации                             

в МКСМ ЛНР заявления и документов принимает решение о наделении 

подведомственной организации правом по оценке выполнения нормативов 

комплекса ГТО.  

Решение о наделении подведомственной организации правом  

по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО оформляется приказом 

МКСМ ЛНР. 

 

2.5. Приказ о наделении подведомственной организации правом  

по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО размещается  

на официальном сайте МКСМ ЛНР в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

 

2.6. Копия приказа МКСМ ЛНР о наделении подведомственной 

организации правом по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО 

направляется подведомственной организации посредством почтовой связи                       

в течение 10 (десяти) календарных дней со дня подписания приказа.  

 

2.7. В случае принятия решения об отказе в наделении подведомственной 

организации правом по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО,  

МКСМ ЛНР не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня регистрации               

в МКСМ ЛНР заявления и документов, предусмотренных пунктами 2.1, 2.2 

Порядка, направляет подведомственной организации уведомление                          

с указанием основания отказа, предусмотренного пунктом 2.8 Порядка, 

посредством почтовой связи. 

 

2.8. Основаниями для отказа в наделении подведомственной организации 

правом по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО являются: 

 

1) наличие недостоверной информации в заявлении и/или документах, 

предоставленных подведомственной организацией, в соответствии с пунктами 

2.1 и 2.2 Порядка; 

 

2) несоответствие  положения  о  центре  тестирования  требованиям, 

установленным Положением о центрах тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Республиканского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным приказом 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

от 08.04.2021 № 166 «Об утверждении Положения о Республиканском 

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне (ГТО)», 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 19.05.2021 за № 235/3896; 

 



 4 

3) наличие недействующей лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы в области физической культуры и спорта). 

 

2.9. Подведомственная организация, которой, было отказано в наделении 

правом по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО, после устранения 

причин, послуживших основанием для отказа, может повторно обратиться  

в МКСМ ЛНР. 

 

III. Рассмотрение заявлений и документов,  

предоставляемых физкультурно-спортивными клубами  

для получения права по оценке нормативов комплекса ГТО 

 

3.1. Для получения права по оценке выполнения нормативов комплекса 

ГТО физкультурно-спортивные клубы вне зависимости от формы 

собственности и ведомственной подчиненности (далее – организации), 

направляют в МКСМ ЛНР заявление, содержащее наименование организации, 

указание сферы деятельности организации, подписанное руководителем 

организации.  

 

3.2. К заявлению прилагаются следующие документы:  

 

1) выписка  из  Единого   государственного   реестра   юридических   лиц  

(с датой выдачи не более 30 дней); 

 

2) копия устава организации, заверенная руководителем организацией;  

 

3) справка  об  организационной структуре организации (подтверждающая 

наличие центра тестирования, являющегося структурным подразделением 

организации); 

 

4) копия  положения  о  центре  тестирования  в  форме  структурного 

подразделением организации, заверенная руководителем организации; 

 

5) справка о кадровом составе организации, в том числе о привлеченных 

специалистах по гражданско-правовым договорам для работы по реализации 

комплекса ГТО; 

 

6) справка об  имеющихся  спортивных  сооружениях,  спортивном 

оборудовании и спортивном инвентаре для организации тестирования 

населения по выполнению нормативов комплекса ГТО. 

 

3.3. В случае предоставления организацией заявления и/или документов,  

с нарушением требований, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 Порядка, 

МКСМ ЛНР в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня их регистрации                              



 5 

в МКСМ ЛНР, возвращает организации все предоставленные документы  

почтовым отправлением для устранения недостатков. 

 

3.4. В случае соответствия заявления и документов, предоставленных 

подведомственной организацией, требованиям пунктов 3.1, 3.2 Порядка, 

МКСМ ЛНР не позднее 20 (двадцати) календарных дней со дня их регистрации                      

в МКСМ ЛНР, принимает решение о наделении организации правом по оценке 

выполнения нормативов комплекса ГТО.  

Решение о наделении подведомственной организации правом  

по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО оформляется приказом 

МКСМ ЛНР. 

 

3.5. Приказ о наделении организации правом по оценке выполнения 

нормативов комплекса ГТО размещается на официальном сайте МКСМ ЛНР  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

3.6. Копия приказа о наделении организации правом по оценке выполнения 

нормативов комплекса ГТО направляется организации не позднее 10 (десяти) 

календарных дней со дня подписания приказа посредством почтовой связи. 

 

3.7. В случае принятия решения об отказе в наделении организации правом 

по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО, МКСМ ЛНР не позднее  

30 (тридцати) календарных дней со дня регистрации в МКСМ ЛНР заявления и 

документов, предусмотренных пунктами 3.1, 3.2 Порядка, направляет 

организации уведомление с указанием основания отказа, предусмотренного 

пунктом 3.8 Порядка, посредством почтовой связи.  

 

3.8. Основаниями для отказа в наделении организации правом по оценке 

выполнения нормативов комплекса ГТО являются: 

 

1) наличие недостоверной информации в заявлении и документах, 

предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 Порядка, предоставленных организацией 

в МКСМ ЛНР; 

 

2) несоответствие положения о центре тестирования требованиям, 

установленным Положением о центрах тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Республиканского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным приказом 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

от 08.04.2021 № 166 «Об утверждении Положения о Республиканском 

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне (ГТО)», 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 19.05.2021 за № 235/3896. 

 

3.9. В случае отказа в наделении организации правом по оценке 



 6 

выполнения нормативов комплекса ГТО, такая организация после устранения 

причин, послуживших основанием для отказа, может повторно обратиться  

в МКСМ ЛНР.  

 

3.10. МКСМ ЛНР введет учет организаций, наделенных правом по оценке 

выполнения нормативов комплекса ГТО. 

 

 

 

Начальник отдела по делам  

физической культуры и спорта  

Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики                   В. В. Камаева 


